
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI  
ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Assisi 

Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Assisi 

Via Protomartiri Francescani, 78 - 06081Assisi 

assisi@cri.it  | Tel 075/8043500 Fax 075/8043744 

C.F. e P.IVA 94149580543 - 03366990541 

 

  

  

www.cri.it 

ATTO DEL PRESIDENTE N°27 DEL 10/11/2023 

CORSO DI INFORMAZIONE E FORMAZIONE IN MATERIA DI 

SALUTE E SICUREZZA PER VOLONTARI CRI (SICC) 

 Dal 15-11-2023 al 22-11-2023 

 

VISTO il vigente Statuto e l'Atto Costitutivo dell'Associazione della Croce Rossa Italiana;  
 

VISTO  il Decreto Legislativo di riordino della Croce Rossa Italiana adottato in data 28 settembre 
  2012 in attuazione della delega di cui art. 2 della Legge 183 del 4 novembre 2010 e  
  tenuto conto delle disposizioni di cui agli art. 1, comma 2 della Legge del 24 febbraio 2010 
  e art. n. 14 della Legge n. 131 del 2012;  
 

VISTO  IL provvedimento 001/2020 del 21/02/2020 che determina l’insediamento di Fabiola 
CIRILLI nella carica di Presidente del Comitato di Assisi; 

 

VISTA  la Delibera N° 34 del Consiglio Direttivo Nazionale dell'Associazione Italiana della Croce 

  Rossa Italiana del 23 settembre 2016 che approva il "Regolamento sull'organizzazione, le 
  attività, la formazione e l'ordinamento dei Volontari"; 

VISTE  le richieste pervenute; 

DISPONE 
 

1.  di attivare un Corso Informazione e Formazione in Materia di Salute e Sicurezza per Volontari 
CRI  (SICC) in data 15-11-2023 

 

2.  di dare mandato al Delegato Formazione Susy Villa di espletare le pratiche per l'attivazione e 
le autorizzazioni  
 

3.  di nominare come Direttore del Corso Ist. Sergio BOVINI  
 

4. la commissione d’esame sarà composta dal Presidente Fabiola CIRILLI o suo Delegato,   
Direttore Corso Sergio BOVINI, DTL Formazione Susy VILLA.  

 
Si garantisce che: 

 

 a norma dell'articolo 26.2 dello Statuto di Comitato, sarà sottoposto per la ratifica del Consiglio 
Direttivo nella prima seduta utile; 
 

 a norma dell'articolo 33.2 dello Statuto di Comitato, sarà conservato nell'apposito libro dei 
provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla normativa vigente. 
 

  copia del presente provvedimento è trasmessa agli Organi superiori CRI. 
 

    Il Presidente del Comitato  

     Fabiola CIRILLI    



 
Corso di Informazione e formazione in materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI_SICC del. 41.23 del 17 marzo 2023   Pag. 1 | 3                                                                           
 

 CORSO DI INFORMAZIONE E FORMAZIONE IN MATERIA DI 
SALUTE E SICUREZZA PER VOLONTARI CRI  
SICC 

Obiettivi formativi 

Il corso ha lo scopo di: 
 diffondere tra i Volontari CRI la cultura in materia di “salute e sicurezza” del Volontario; 
 standardizzare e uniformare la formazione base in materia di Salute e Sicurezza per tutti i volontari impiegati 

nelle attività della CRI, così da assolvere gli obblighi di legge di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. 
 Diffondere le competenze necessarie alla tutela della salute nei diversi scenari di rischio, nonché il corretto 

utilizzo dei dispositivi di protezione individuale; 
 Far conoscere la normativa di riferimento relativa a diritti e doveri dei Volontari e, non ultima, la 

contestualizzazione delle misure di sicurezza e tutela della salute dei Volontari nei diversi scenari di rischio  
Nello specifico il corso mira a fornire nozioni su: 
 Organizzazione della Prevenzione. 
 Campo di applicazione. Diritti e doveri dei volontari. 
 Misure di sicurezza e tutela della salute dei volontari nei diversi scenari di rischio. 
 Corretto utilizzo dei Dispositivi di Protezione Individuale. 

Output 
Competenze  

 Conoscenza della normativa in materia di Salute e Sicurezza in ambito CRI (cosa fare, chi, dove, come e 
quando); 

 conoscenza dei ruoli e responsabilità (organizzazione della prevenzione); 
 conoscenza su scenari di rischio, compiti e mansioni svolte dai Volontari; 
 conoscenza dei principali fattori di rischio nelle attività in relazione agli scenari di rischio; 
 conoscenza delle misure generali e individuali di prevenzione e protezione. 

Operatività 
Tale formazione deve essere seguita prima dell’inserimento nelle attività specifiche; il corso è propedeutico alla 
partecipazione ad altri corsi  

Selezione dei 
partecipanti 

Non è prevista alcuna selezione. 

Numero 
partecipanti 

Il corso è attivato con un minimo di dieci e per un numero massimo di trenta partecipanti, al fine di consentire un 
adeguato rapporto interattivo formatore-discente ed una efficace partecipazione della platea. 

Durata del corso La durata del corso è di 4 ore, oltre la prova finale 

Organizzazione e 
delibere necessarie 

L’apertura del corso è deliberata dal Consiglio Direttivo del Comitato CRI e segue la procedura di cui all’articolo 
22 del Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana. 

Verifica e 
valutazione 

La valutazione è effettuata tramite questionario a risposta multipla su venti domande, da compilare nel tempo 
massimo di trenta minuti. La prova si ritiene superata con un LAP superiore al 75%. 
Ove il LAP sia compreso tra il 70 ed il 75%, il direttore del corso discute le domande con il candidato. 
Ove il LAP sia inferiore al 70%, la prova non è superata. 



 
Corso di Informazione e formazione in materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI_SICC del. 41.23 del 17 marzo 2023   Pag. 2 | 3                                                                           
 

  

Qualifica Direttore 
del Corso 

Il Direttore del Corso possiede la qualifica di Formatore o di Istruttore in materia di Salute e Sicurezza per 
Volontari CRI 

Composizione 
della commissione 

d’esame 

 Presidente di Comitato CRI o suo delegato 
 Direttore del Corso 

Frequenza 
È obbligatorio frequentare il corso per intero. 
Cono esonerati dalla partecipazione del modulo 1 e 2 i Volontari in possesso del SIC/SIC1 

Qualifica acquisita Corso di formazione generale in materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI 

Distintivo di 
qualifica 

// 

Rapporto 
docente/discenti 

// 

Materiale didattico // 

Aggiornamento  2 ore ogni quattro anni. 



 
Corso di Informazione e formazione in materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI_SICC del. 41.23 del 17 marzo 2023   Pag. 3 | 3                                                                           
 

 
 
 

  
CORSO DI FORMAZIONE GENERALE IN MATERIA DI 

SALUTE E SICUREZZA PER VOLONTARI CRI  
  

Mod. Lezioni Argomento Obiettivo specifico Ore Docente 

1 
Normativa e 

Ruoli 

1. Indicazioni sulla normativa generale e 
specifica della CRI; 

2. Organizzazione della prevenzione: ruoli, 
funzioni e responsabilità. 

 Conoscenza della normativa sulla sicurezza, 
i 3 capisaldi della Sicurezza e la normativa in 
Croce Rossa Italiana.  

 I ruoli delle figure in materia di Salute e 
Sicurezza preposte all’interno della Croce 
Rossa Italiana. 

 

1 Formatore e/o 
Istruttore in materia di 
Salute e Sicurezza per 

Volontari CRI 

2 
Rischio Danno 
e Protezione 

1. Concetti di rischio, danno, prevenzione, 
protezione; 

2. Sistema di formazione informazione e 
addestramento CRI. 

 Conoscenza dei rischi del volontario, 
prevenzione e protezione.  

 Formazione, informazione e addestramento in 
materia di salute e sicurezza per i Volontari 
CRI. 

1 Formatore e/o 
Istruttore in materia di 
Salute e Sicurezza per 

Volontari CRI 

3 
Scenari di 
Rischi e 
Compiti 

1. Scenari di rischio, compiti e mansioni 
svolte dai volontari; 

2. Principali fattori di rischio nelle attività in 
relazione agli scenari di rischio. 

 Informazione, formazione e addestramento. 
 Disposizioni operative, comportamenti da                    

tenere e da evitare durante i servizi; 
 Compiti che i Volontari sono chiamati a fare 

negli scenari di rischio previsti dalla normativa. 
 Protocollo sanitario. 

1 Formatore e/o 
Istruttore in materia di 
Salute e Sicurezza per  

Volontari CRI 

4 
Prevenzione e 

Protezione 

1. Misure generali e individuali di prevenzione      
e protezione. 

 
 

 Valutazione della scena sicura; 
 Differenza tra prevenzione e protezione 
 Tipologia e identificazione dei DPI 
 Utilizzo dei Dispositivi di Protezione 

Individuale; 
 Verifica preventiva stato usura materiali, 

conoscenza dei ruoli all’interno della CRI e dei 
referenti preposti). 

1 Formatore e/o 
Istruttore in materia di 
Salute e Sicurezza per 

Volontari CRI 

 


